پروفیسر حکیم سید محمد کمال الدین حسین ہمدانی

مسلم یونیورسٹی علی گڑھ

ایرانی رسم روضہ خوانی کا رواج ہندوستان میں

روضہ خوانی روایت کے مطابق ایران میں ملا حسین واعظ کاشی کی تالیف روضۃ الشہداء سے شروع ہوئی۔ روضۃ الشہداء واقعات کربلا سے متعلق فارسی زبان میں ایک منتخب و مقبول کتاب تھی جو ملا کاشی نے تیموری دور میں ۹۰۸ھ / ۱۵۰۲ء میں ہرات کے ایک شہزادہ مرشد الدولہ اشتر بسید مرزائی کی فرمائش پر تصنیف کی تھی۔ ایران میں عشرہ محرم کی مجالس میں یہ کتاب پڑھی گئی اور مقبول ہوئی اور یہ رسم روضہ خوانی کہلائی۔

ڈاکٹر رضا زادہ شفق نے تاریخ ادبیات ایران کے صفحہ ۳۲۲ پر لکھا ہے:

البتہ محمد شاہ کے عہد میں ۱۱۲۵ھ میں فضلی متخلص ایک بزرگ نے وہ مجلس لکھی اور غالباً اردو کی یہی پہلی تصنیف ہے فضلی نے اس کتاب کو بارہ مجالس اور ایک خاتمہ پر مرتب کیا ہے۔

عین البرکاء معروف بہ وہ مجلس۔ مصائب خامس آل حبا یعنی جناب سید الشہداء امام حسین علیہ السلام یہ کتاب عطاء اللہ خان صاحب مرحوم سادات حسینی ساکن شہر دہلی متخلص بہ عطا نے ۱۲۳۳/۱۸۱۷ء میں لکھی اور یہ کتاب ۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء میں مطبع بدرالدجی شہر دہلی واقع کوچہ نٹواں سے باہتمام سید حسین نیجر شائع ہوئی۔ یہ کتاب گیارہ مجالس پر مشتمل ہے اور اس کا نام عین البرکاء معروف بہ وہ مجلس ہے۔

روضۃ الشہداء کے نسخے اور وہ مجلس کے نسخے کتب خانہ آصفیہ حیدرآباد دکن میں بھی موجود ہیں چند نسخوں کا تعارف حسب ذیل ہے۔

ڈاکٹر مولانا سید شبیہ الحسن صاحب نونہروی نے لکھا ہے مرزا مغل غافل کا شمار لکھنؤ
کے گمنام مگر اہم مصنفوں میں ہوتا ہے۔ انہیں لکھنؤ کی ادبی تاریخ میں ایسی سبقت حاصل ہے
جس کا احساس بڑی تاخیر سے ہو سکا پورا نام محمد ہادی اور باپ کا نام محمد حسن تھا۔ لکھنؤ میں حیدر
گنج میں قیام پذیر تھے۔ کلیات لکھنوی کے مندرجہ قطعہ تاریخ کی بنا پر انہوں نے ۲۴ شعبان
۱۲۵۱ھ مطابق ۱۶ دسمبر ۱۸۳۵ء بدھ کے دن انتقال کیا ان کا سب سے اہم کارنامہ یہ ہے کہ
انہوں نے روضۃ الشہداء کی متابعت میں وہ مجلس کے طرز کی تین مکمل اور ایک نامکمل تصنیف
چھوڑی ہے۔

ان کا پہلا مجموعہ وسیلۃ النجات قد امت کے اعتبار سے تقریباً دو سو برس پرانا ہے اور